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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Anselmo Britzke
Vereador - POT

CAMARA MUNIC'PAL
DECARA~~.o

~~.~~ír:?_~~-~--=

-

.'
Oficio

•

Senhor Presidente:,.
Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta, solicitar autorização

par~ viagem a Porto Alegre/RS entre os dias 16 à 18 de janeiro de 2.017, sendo o
que segue:

17/01- 09:00hs 4° (amara: Denuncia contra o ex prefeito relativo a férias
recebida, e não gozadas.

17jOl-14:00hs IGAM - Instituto Gamma de Assessoria a Órgiíos Públicos.
Ver programação de cursos e a técnicas pJra d Câmara.

17jOl-15:30hs TCE-RS - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.-
Orientação sobre ~dministração 2013 11 2016 quanto a improbabilidade.

18/01-10:00hs INLEGIS-Instituto de Apoio ao Poder Público, - Ver
programação de cursos e a técnicas para a Câmara,

Para tanto, solicito a liberação de 2 Y,(duas diárias e meia) para despesas,

Sendo o que se apresentava para o momento, despeço. me com protestos
de estima e consideração.

Horários:
Saída: 16/01/2017 - 20:30 horas
Retorno previsto: 18/01/2017 -17:00.

Carazinho/RS, 11 de janeiro de 2017,

Excelentíssimo Sen hor
Estevão De Loreno
MD.Pre.idenlc d" C"mar" Municipal de Cara,inho

e-mail: vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br (54) 9168 8798 /9965 7706 Ramal204
Av. Flores da Cunha, 799 • Cx. Postal 440. Fone/Fax (54) 3330.2322

, Site; www.camaraerz.rs.gov.br.CEP: 99500-00 - Carazinho • RS

mailto:vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaraerz.rs.gov.br.CEP:


17/01 às 14:00hs - 4 "Camara - Onde juntamente com meu colega Vereador
Erlei Vieira fizemos uma denúncia (segue em anexo oficio) contra o Ex-prefeito
do municipio Sr. Rellato Suss

-
CÁMARA MUNICIPAL

DE: CARJ>,ZlNf1O(
''"''''"'' o" I) 11'1 'Y +' 11'-Ho~.-9'h;~..

z 7 JAN. ?Dt1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Anselmo Britzke
Vereador. PDT

Dias 16 à 18 de janeiro de 2017

RELATaRia DE VIAGEM À PORTO ALEGRE

Venho por meio desta relatar a Viagem realizada a Porto Alegre RS entre os
dias 16 à 18 de janeiro de 2017. Eu vereador Anselmo Britzke me dirigi a
Porto Alegre nesta segunda feira após o término da SessM por volta de
21:30hs

17/01 às 10:30hs. - IGAM - Estive em visita ao Instituto Gamma de
Assessoria á ÓrgMs Públicos no intuito de ver a programação de cursos e
técnicas para a cámara no allo de 2017.

17/01 - 11:20hs- TCE - Onde juntamellte com meu colega Vereador Erlei
Vieira fizemos uma denÚllcia (segue em anexo oficio) contra o Ex.prefeito do
municipio Sr, Renato Suss.

Por volta das 10:00 horas deixamos a Capital do Estado retornando a
CarazillholRS com o intuito de chegada para a sessão extraordinária realizada
neste dia as 14:00hs

18/01 - 09:00hs - Inlegis - Estive em reuniM no Instituto de apoio ao Poder
Público onde fomos em busca de uma parceria para a capacitação(cursos
técllicos) para a Câmara de Carazinho para o allo de 2017

•

dMu IIURIClNl DI
',"UIHIIII" C.UZIRHO

,- ,

I

Anexo comprovantes de despesas com alimelltação e comprOV81ltes
dos locais visitados,

Sem mais paraOmomento,dou por encerradoo presenteRelatóriode Viagem.

Sala Antônio LibórioBervian, em 26/01/2017.

e-mail: vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br (54) 9168 8798/9965 7706 Ramal204
Av. Flores da Cunha, 799 - ex. Postal 440. Fone/Fax (54) 3330.2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br.CEP: 99500-00 • Carazinho - RS

mailto:vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br.CEP:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Anselmo Britzke
Vereador - POT

1"-. -'----"---------------,
Prezados Conselheiros!

!' , Colendo Tribunal de Contas!

o Vereador ANSELMO BRITZKE, brasileiro, casado, portador
do CPF sob n, 807.903.99G-91, residente e domiciliado na Rua Juvenal Marins de
Oliveira, n, 36, Bairro Vila Rica, na cidade de Carazinho _ RS, CEP 99.500-000, vem,
respeitosamente perante Vossas Excelências, NOTICIAR alo do ex-Prefeito
Municipal, senhor Renato Süss, que dilapidou o património publico, conforme razões
abai~o discriminadas.

O ex-Prefeito do Municipio de Carazinho, senhor Renato Suss,
apropriou-se, indevidamente, do valor correspondente a R$ 39.549,32 (trinta e nove
mil e quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos), a titulo de férias
indenizadas, conforme se depreende do recibo de pagamento do mês de dezembro de
2016 que segue anexo.

Acontece que a Lei Orgânica do Municipio ni:'io ilutoriza a
indenização das férias, carecendo tal ato, pois, de autorização legal'

Sendo assim, o senhor Renato Süss. com sua conduta,
apropriou-se, indevidamente, de rendas públicas para proveito próprio, o que causou
dilapidação ao patrimônio publico, suscetível de restituição e demais sançôes legais,

Por tilis razôes, requer seja a presente notícia recebida,
conhecida e processada na forma da lei,

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveita-se o
ensejo para reiterar protestos de distinta consideração.

Carazinho - RS, 16 de jilneiro de 2017.

~~BR~

Ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Porto Alegre. RS

'Art. 59 _ o Prereit090:ará fárias """ais de Irin!adias, sem prej"i:o dos slIbsidios

e-mail: vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br (54) 9168 879819965 7706 Ramal204
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 • Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br.CEP: 99500.00. Carazinho - RS
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~-~------------
áMD MUNlCINl DI

".UDGI.11ll C••••• ,_

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Anselmo B,itzke
Vereador - POl

Prezados Desembargadores!

Colenda 4' Câmara Criminall

fuatek, &n I)/DiIH
pOu'Offl ~

4~@mG;\'YO'nc!
o Vereador ANSELMO BRITZKE, brasileiro, casado, portador

do CPF sob n. 807.903.990-91, residente e domiciliado na Rua Juvenal Marins de
Oliveira, n. 36, Bairro Vila Rica, na cidade de Cafezinho - RS, CEP 99,500-000, vem,
respeitosamente, perante Vossas Excelências, apresentar NOTICIA CRIME em face
do ex-Prefeito Municipal, senhor Renato SOss, de acordo com as razões abaixo
discriminadas

O ex-Prefeito do Município de Carazinho. senhor Renato Süss,
apropriou-se, indevidamente, do valor correspondente a R$ 39549,32 (trinta e nove
mil e quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos), a titulo de férias
indenizadas. conforme se depreende do recibo de pagamento do més de dezembro de
2016 que segue anexo.

Acontece que ~ Lei Orgânica do Municipio não autoriz~ a
indeniz~çâo das férias, carecendo tal ato, pois, de autorização legal'

Sendo assim, o senhor Renato Süss, com sua conduta,
apropriou-se, indevidamente, de rendas públicas para proveito próprio, estando,
portanto, incurso no crime tipificado no art. 1', inciso I, do Decreto"Lei 201, de 27 de
fevereiro de 1967.

Por tais raz<'>es,requer seja a presente noticia recebida,
conhecida e process~da na forma da lei

Sendo o que se apresenta para ° momento, aproveita-se o
ensejo para reiterar protestos do distinta consideração,

Carazinho - RS, 16 de janeiro de 2017,

~~~BRI~

A 4' Cãmara Crimin~1
Tribunal ae Justiça do Estarto do Rio Grande do Sul
Porto Alegre, RS

'A~. 59 - o Prefeilo gozará rMô' "'\ll"is oe lrinladi,., .em p'ei"im~os subsídios

e-mail: vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br (54) 9168 8798/9965 7706 Ramal204
Av. Flores da Cunha, 799 • Cx. Postal 440. Fone/Fax (54) 3330.2322
Slte: www.camaracrz.rs.gov.br-CEP; 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:vereadoranselmo@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br-CEP;


Sistema de Recepção de Visitante - Atestado de visita Página 1 de 1

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, panl os devidos fins, que ANSELMO BRlTZKE, procedente do(a) CM DE CARAZINHO,
esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relaciunada(s)-

1. Em 17 de janeiru de 2017, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/loeal(is) SETOR DE
PROTOCOLIZAÇÃO E EXPEDIÇÃO, sua visita tendo sido autorizada por TATIANA
TAVARES LEMOS e tendo permanecido nas dependências deste Tribunal das 11:20 às
11 :35.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Serviços Administrativos

Ares/ado emitido em 17/0l/2017, às 11.-36, pela recepci(mi.~{a f)E1S~. FRASÃO DOS SANTOS.

I
htlp.l/intranet tce.rs gov.br/aplicprodlADM PK_ADM_RV PRC_ADM_RV _EMITE ... 17/0112017



INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGÃOS PÚBLICOS

Declaração

Declaramos que o Sr, Erlei Anonio Vieira e o Sr. Anseimo Britzke, da

Câmara Municipal de Carazinho, estiveram presentes no dia de hoje na

parte da manhâ a partir das 1Ohe 30min, em reuniâo com os Consultores

do iGAM, Brunno Bossle e Fabiano Tronco de Vargas.

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017

MafloarSki

Adminisa~:\GAM

---"-".-,-o-,C,.~,C,,-,-. c"c"c.-,c,c. ,=.=,,=,-.=~=.:,m=.C'=o:"='~,":,:re:.~e:,:.~c''';:o,mo:,"coi,õo---
F"".: 5, 3211.'52/ • F.x: 51 3226 4008 _ E_mail,;oom@;•• m.oom.b.S •••:www.lgam.oom.br

http://:www.lgam.oom.br


Av.Sen Salgado Filho, 201 - si 201 I Centro I Pono Alegrc/RS
CEP900 I0-221 I (51) 30155809 c (55) 99125809

w\'iw.inlegis.com.br I inlegis@inlegis.com.br

ATESTADO DE CONSULTA TÉCNICA

o INLEGIS -Instituto de Apoio ao Poder Público, inscrito no CNPJ n°

08.117.028/0001-15, ATESTA para os devidos fins, que ANSELMO BRITZKE,

portador de; CPF n° 807.'103.'190.91 da Câmara Municipa! de Caralinho,

esteve reunido com nossa equipe técnica, no dia 18 de janeiro 9,

solicitando informações sobre treinamentos e orçamento de consultoria

jurídica e demais informações.

E, por ser expressão da verdade, assino o presente.

Porto Alegre-RS, em 18 de janeiro de 2017.

mailto:inlegis@inlegis.com.br


.,
https:ll"fe.ponoalcgcc.",.gov.br/nfseip.geslexibi,aoNFS_e.j'1

HOTEL DAN IN~ P A LTOA

CPFIC~PJ:14.404.&3910001-47 In",lçoo Municipal:54237920
I,VSENADORSALGADOfilHO lO', APi5L Ó, CE~RO KISTORICO.Cop: 90010-1/1
'0"0Ales'. R:;

________________ Telefone' 151Jll~7.~8!l_ _ Em"~'--.!i~~~"çei,:?!,:~~!:,i"nP2.rto,l"!lre_<~~~

NFS-e NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA
Códl~o de V.<ifioação:

b78beb18
LQmpetêoci.:

25/01/2017

In;cri<;ão Municipal: Não Informado

Emitld, .m:
15/0112017 ;,,'1:19:36

Tomador do(,) _~erviço(,)
CPFICNPJ: 807,903.990-91
ANSELMO BRITKE
RUA JUVl'NAL MARTINS DE OLIVEIRA. 36, CENTRO _ Cop: 99'i00-000
Caraú,ho RI
Telefone: N,o Informado Emai!: Náo Infornlado

Discriminação do(,! Serviço(s) ~ _. _
"E5 "SI, SCOI\I1M 'EOAG"~

W:2017/145

,. . i=
0':-'

:i"1!,> !
1'" I.,. I
:! l0'.
"-

-- -- --~----------_'ll.'!.~l'.:""""
Códigode Trib""~30 MUnldpal,
'lQ100lüOI HO'Redal\emerro!lotd._pousa~.Reo,,~,lhor~LJ~~J'eda';!'c..l:,mp;n\ e congéne~-, _
Subitem Li,,, d. Serviço, LC116/03 / D"'<ri~:iu'
~_tll !Ha'p"d.~om de qu"lq"" nate"",a em hotéi" ap.rt-service ",n<lom'r.,ai" n>t, 'p,,,.h,,(;,h, I",t<'l, ,",idênc;a, resideoce-
,ervice, ,u;te service, l1<>tol"i,mar'l;ma. 'M\';;', P"'_'Oese coegeneres; oCllpaçãopo' teml'Orada com tome,.im."t" <lo"""ço~'~"fda al;mentocão e soei"". q'.J.ndo ,",lu;do"" PC"," da di,ria,fic, '''jeito ao impo"o~~~~!Ço--,t _
Cod/Municipio da incidOoolo do ISSQN: Natu'." da Ope"ção:
'3149(>1' PortoAieg'e Tri~"t"ão no ,"unicípiQ

r'-,P,.f.,;'",a de Porto Aleg,e - ,.,cretario da Fo,endo
'It-li Ru, "0"<'" Coml'O'. 1)00 - 4' ,nd" - (Ia"", Centro Hi"ó'ico - CEP:90.010-907 - Pc"o ~I"!lre R,_
'" Tel: .156lopciio 41 ou 15'13189_0140 i,h.m,d •• do ""tra,,,iJ,d""l
, em,,1; "i\,,~',mf.pre~poo,com,br

V.lor do, ,erviço>:---------~--
1-)Oe,contos:

\-1 RelentÕe, federais

r-I 1,5 Relido no Fonte'

Valor Li~uido:

R$ 15S.00

RS 0,00

RI 0,00

RI 0,00

R$ 158,00

Valo, do, ,e,viço,:

1-)De~ucOes;
(-I Desconto Incondicionado'

(~JBase de Cal,ulo:

;'1 AiiqClo"-

(=)V1Llordo ISS:

R$ 15S,OO

R,O,OO

R,O,OO

R$ 158,00

5%
R$ 7,90

Id,1 231!H1201711:1\
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"",.""""",."(",, "" '"'',C£INFCE_CÇM.'''''

41" OLO,'"" '"00"'" .,". ,000 o, ,o 2<',' ,:",4óJZ.. ---"',,~~.wPÚÓ.',

•a'D-'Gil - O'.-ir;~lç;;é'-
OTO "'10 ,"",TAf::O
l "NTABU""
' •. >'" LV IV'..- ._._ ...
Qld. [01;.' ,.1e ItE""
\,'alorlot., RS._.. -,--_ ....
FO'NAOEPA"AMW~)
[)Jrlheir~ RS
Tr;rAL l'i<GO R:;;

0.00 ,. .• 0,
25,50

~'AióR'PÃGO
25.50
25.50

,',",

. ~\l:m!C!F,\l;l'c.';,'l""'J
",. "i':'~",ol"",B~.r..?:rr

•...• "'0"0" "1~
~a '. ,'~' e:,'"""",",RS

fJJlf,l~ ~ )i,":".l -'c C'R.'11~!lú
V""oadOfA••• I"",6;~ .F'1lT

~". F>o,., 00 CLm~', '"~
9;)'oo-J"" c, ~~;""".'ES

"

~nd,:

CNPJIGPf: _

""'" ,-"",",1_~15'00 GNf'J"'.99560710001-1,'0
NOTA FISCAL OE VEllDA A COMSUMIOOR. SÉFUE 0.1

~::~JI~'õr;Xõtf_ 18472
Cl'"O'" ~ 1.1 O -----:OZ-r !.-010é

Q"'lIT. c<S(t<Iç<O"""""""""'"

74

",~C"",,"
,"', "

lil .
-T~~Ut;'-'-iõ';i' joci~Õt;;'Ii"i F;'~;,r'-Iii ijii~:i'-2i'-

R~óô6
- M [}.~: EbiAlo-Fj"s8A B4AÇ i.\ F FQ335985958Cõ:ió "
Atend.,,!el':" ANGELICA DOS SANTOS BORGES:
lflb Apro' R$ 1,07 F.d, R$ 4 .59 ESI Fome IBPT
Ar5Fr7

~"~><t,,,~OSIII"",a:'llh.rtrl "
!-".• '0.'."" 0.,,,,",,,"'99",,~~',,".('. ~n",RS

,. lI",'
li! ""

'" OH

Hl""r HnNJ!-''')lGnn
J R "l"'.O' nA '[00

"", HOLHOR"" ~""OTO_ '"' Sl UI " li
<LH'R. ~O"'O OLlORL ,I'''J,", "" ~"/uu",-" 11",.",,,.,,.

IIMm., 1,,01,1, tti,U,.U. tIId,dmn
" U I' () H ,-:I s " " L

IH.' """ ""L'"[~'O
O". "' ""'111 '"'' lO' VLI"" "I
OOIOOoOI",I""I<I,,, OUFF" kG

1,00""" ?lI,"" "" ,
Idl",- Il",
Oioh,i"
IU1' 7.''''

VALOR TOTAL

Em•••• _, LO'2.""""". M.",' "",. ,••••.•."" _ •••• ,, \ ,RI

',-OI' '" '11

T_or. ""'"~_",,,,,,.,,'I ""..,,,.,. ~., ..-, ••,,""'''''''''. """ ••"..._roJ1. '.
0;" ""'. "lO' • lO."" _ ,""''' ••,,," ." •• """",

L' ".i:.A~ô~:tlPIJ.ct CA".l ..lJ,' :~
\';;,~~",.j•••~..;â•. m
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• o panelão Churrascaria l>ncheria, Hotel
(51) 3748-9519

Estrada BR 386, Km 341 - 8. Centenário - LAJEADO. RS
Inscr.Est.07l1tl12SS23 CNPJ 10.915,947/0001-86

OO.Vc";' '.IIWr",,"l- DE CAAAZlIiflO
1'••• ,:1,,, A,-"I"", Brillb . PllT
f," -"",'. "" CU""", 7""e'5);~U<.-W'. ~.,"";n",,,RS

Endereço
Municipio .E,tado__

COMPROVANTE DE DESPESA

Doti k'l 101 I;>V I !
Nome W fi, J)q\) D'v.l&

,.e
P lIn,

•p', ,~. "~AlOECIoR'lII'lHO
1",_", ~;;,.:"" ~';-",I,.1'IlT

>lO.,_, "" C"""o. :':l"
0-0,,-0.""0. C"_'''''F<S

I

~ ijlJNIClPI~ DEc.:..IlAZItm
\"'õ"'__ ,,,;mo ~_. ~llT

A,. """,,'" Co""" 100."'-"':0. ,,",,_RS

/
/

TOTAL 'D.I



'i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ORDEM DE PAGAMENTO N': 353899Av Flore. da Cunha
CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 12/0112017
54.33302322

8996522210001-52
""",,,,,em.,..

Órgão 01. CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N' C"'dQ' , 1Q5826 '" 5863:1000082
Unld.do 01. CAMARA MUNICIPAL NQmo ,ERlEI ANTONIO VIEIRA
FunçAo 01 _ LEGISLATIVA En<!e,eço , RUACRISTOVAOCOlOMBO
Pf'(IjlAtlv : 200ó -IdANUTENÇAOGERAL DACÀMARA MUNICIPAl Munlclpla ' CARAZINHo-RS CEPo
Ooloç.o : 01.01.U1,031.0001.2005.333901400000ll,1lOO1 B.nooIAg.lCo"ta
Elemonto 3.3.9.0.14.00.00.00 Tol""'"" Co.

OlARIAS _ PESSOAL CIVIL
R.curso 1 _UVRE 1--" I1",""'<10_ IProco •• o 4312017 1.040,63

Dados da Ordem de Paglo.
ELEMENTO "'SCRJÇjO •• COR ",UUlDO PAGO ~o
"'""1<'40000 OlARIASNO "AIS 1.040," C." '." 1.040,"
R,I. N,to FI,,,,,, '" O." 12I01ml7 '-0'""" 0.00 ,. 1.0'~."

TOTAl OA O'IOE'" 1.""'."
S~COO ANTERIOR ,."",..,
OUTRAS ORDENS 0.00

VALOR RESTANT' O."

OBSERVAÇÕES :
VlR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM \I1AGEMA PORTO ALEGRE EM AUDlENOlAS " CAMAAA,'GAM TCE E INLEQI" NOS OIAS '6101 A""'. PREVISAO
SAlDA DIA"lIl1","H E RETORNO ,ali" "HORAS. Cf E SOLlcnAÇÁO E O"MAIS CWP"OVANTE, ANExOS

Repasses Dados das Retenções

TOTAl 0."0

TOTAL 0,00 LlCU'DO DA ORDEM DS PAGTO. 1.040,63

~

PAGUE.SE TESOURARIA I

moa,", N'
!)Q/, .t(i:;

'" ~h(OIJ1J-
." AI, M ,~ J-.tp;.." El'NCON'

J2eb::
OOCU".,mo N'

,~
'tJfr[" ..•,,"~"'"

_00'" """"e,"'o
REC'SO ,

RECEBI(EMOS) DO MUNlclPIO DE CAR""NHO, A IMPORTÂNCIAABAIXOESPECIFICADA. REFERENTE A I, ) PAlITE DO vAlOR E"PENHADO , I SALDOITOTALEM"ENHAOO
,

"' "' I
'"---'---'--- '"---'---'--- i I,,"000' C",OOR

li, ..



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N": 000043Av Fro<•• d, C"ha, ".

CARAZJNHO DATA DE EMISSÃO: 12/01/2017".,,,.,,,,,
TIPO; ORDINÁRIO

••.•• '.=000'_52
0'll!O 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ""'"'''' """"..
UnidadO 01. CAMARA MUNICIPAL N"C•.•dot : 105826 ""' ' $OO,3~a,000I82
Funçilo 01 _ LEGISLATIVA

Nome ERL£I ANTONIO VIEIRA
Ende"'ço 'RUA CRISTOVAOCOLOMBO, 131

Sublunçllo: 011 - ACAO lEGISLATIVA Mu"'Oiplo , CARAZINHO-RS CEP : 9951lOO00
Programa 0001 _ EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA T.loIon. ••Prol/Ali, 2005 _ MANUTENÇÃO GERAL DA CÃ1IiARA MUNICIPAL
Rubrico ~.3.J,9.0.14.00.üG.OO

PllOC.SSO O' COMPRA W 000000 "" 00 EMPENHO N° "'10'DIARIAS_ PESSOAL CIVIL
Recurso 1.lIVRE AUTO"""ÇiiO N" "mG .~OC, AO,,"N(PAII '"""0"'"" 90.000,00 II ,.""." .." ~o,ooo,aa IR.d",,;~o -LIOlt".Q
Mod.lidado ~. lIcltoç;!io' DISPENSA DE LICITAÇÃO I "."Em,,, ••,,,,, 1.040.63 II ,."'.•... 88.009.37 IC ••• clllfistloa Pocull.r 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERIIIl;O VALOR UNITÁ.IO VALO~TOTAC

3.'.U'.1<. "-00,0 •• OlARIAS NO PAIS

" OlARIAS COM PERNOITE "','" 1.<'40."
(VlR. REF. PAGTo, OUA.S DIAR"'S E MEIA EM "AGEM A PORTO A"G"e ,M AUD<ENCIAS "CAMAAA 'GAM,
TCE E INLEGIS, NOS DIA.S"10\ A ,ai", p"eVISAO SAroA DIA "IO"O,'OH E "ETO"NO "101 "HORA.S, e'E
SQUCITAÇÃO E o'MAlS COMPROVANTES ANEXOS.)_IUni>&d" UN10J\OO)

RESUMO, VLR. REF. PAGro. DUAS DIARIAS E ME'" EM W1GEM A PORTO ALEGR' EM AU"'E"CIA.S " CAMA"A IGAM
Tce e INl,GIS "OS D'AS '"'' A''''', "."vISAO SAIOA DIA """O,'OH E RETORNO '""" ]]HORAS. CfE
SOLICITAÇÃO E DE""" CO~PROVANTES ANEXOS

DESTINO TOTAL '.•",",

~

PAGU'_S< TESOul<A.'A

••• OO.OONF"R,OO

CH.qU •• ,- """M , ,
'.0 """';0"'~.~ENTO""

,~

P~_,.t",,'~~
"~,,o '" l=>o

".'" ""'"' ","" AGE".E """CElRO

RECIBO

RECEBI<EMOS) DO MUNIClplO OE LARAlINHO. A IM"O"TANCIA N;AlXO espeCIf'CADA, REFERENTE ic, I PARTE DO VALOR EMPENHADO , I SALDOfTOTAL EMPENHADO

•• "'"---' , '"--- , --'---
"".OOR ,,=

......". """"', """. '"'" , """.- ,~"'."" 1- ••
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Banco ltaú • Comprovante de Pagamento

TED C - outra titularidade
Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debilllda:

Dados da TED:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agêncla: 9209 Conta corrente: 10809 _2

"

Nome do favorecido: ERLEI ANTONIO VIEIRA

CPFICNPJ: 00058633090082
Número do banco. nome e ISPB: 041 . BANCO 00 ESTADO 00 RIO GRANDE O .ISPB 92702067

Agênoia: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 3582160300

Vaklr da TED: R$ 1.040,63
Finalidade' CREDITO EM CONTA CORRENTE

Inlorrnaçóes lomecidas pelo pagador.

G<>ntrole: 39937861 0000035

TED solicitada em 16/01/2017 às 15:33:36 via Slspag.

AutenUcação:
D29CF2F5B21D4133597E2827918897F26440AEFD

,
"0

DO,~", .ug••~" ""'.."".,' "" '" ..,'"d,. se ,,."'ric.' ••'" ""' o SIIe Lt." "DO "" 0""1"'"" '" OI", "") 00 """ •• , FaloCO"= 00 """"""'.com .•'
Se "lo r."" •••• ,,'Io com. '''",'0''''''''''',", ,~"" pO"" C<M<loriO00"","'" .~,,: 0'00"," 0011(emO;" 01~., do•••••• ""l 00 Co""' """""'.600, CEP
"'6"07'. ""'''e'''' •.•••," 00 do <O,,,0800 ,,' 1722 (IOdO'" d~" 2401
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clMAR.I MUNICIP>lLDe
VEII>ADORES DE CARAZlNHO

OficiO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Erlei Vieira
Vereador. PSDB

Só Por Hoje

CAMARA MUNICIPAL
De CARAZIJ'l1:l9

'",,","'00- Il"Q'l6 111-"O<. -71 (,: a;:.~.:-:_-_-_..:-_-

1 I JA~. IlJI7

" ::;i;;".;(JV1.,,"VUJ{ L.<.-;.1t
;:::~~~-------~

Senhor Presidente:

Ao cumpriment;J-lo cordiaimerte, venho por meio desta, ,olicitar autorização
para viagem a Porto Alegre/RS e~tre os dia, 16 à 18 de janeiro de 2017, sendo o
que segue:

17/01- 09:00hs 4' (amara: Denuncia contra o ex prefeito relativo a férias
recebidas e não gozada,.

17/01-14:00hs lGAN -In,tituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos. - Ver
programação de cursos e a técnicas para a (amara.

17{Ol-15:30hs TCE-RS. Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.-
Orientação sobre administraç50 2013 112016 quanto a improbabilidade.

18/01-10:00hs INlEGIS - Instituto de Apoio ao Poder Público. - Ver
programação de curso, e a técnicas para a Camara.

Para tanto, solicito a liberação de 2lí (duas diárias e meia) para despesa"

Sendo o que se <Jpre,;(Ontavapara ü momento, despeço-me com protestos
de estima e consideraçJo_

Horarios:
Saída: 16/01/Z017 - 20:30 horas
Retorno pre\listo: 18/01/2017 ~ 17:00.

Escelent;ssimo Senhor
E,levoo De LoreM
MD.Presidente em Exercício da Câmara MunicipJI de ("a,inha

e-mal1: vereadorerleivieira@Camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3233 Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 _Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322

Slte: www.camaracrz.rs.gov.br-CEP: 99500-00 - Carazlnho - RS

mailto:vereadorerleivieira@Camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br-CEP:
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cAMAM MUNICIPlIL DE

~EIl£ADORES DE CARAZlNHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Erlei Vieira
Vereador - PSDB
Só Por Hoje ..

RELATÓRIO DE VIAGEM j}.,
•.~-C"~~~~- •

Venho por meio desta relatar a V;ogem realizada a Porto Alegre RS entre :;: dlar gc=-
16 à 18 de janeiro de 2017. Eu vereador Erlei Vieira me dirigi a Porto Alegre nest"
segunda feira 16 de janeiro após o término da Sessão por volta de 21:30h5.

17/01 às 10:30hs. -IGAM - Estive em audiência com os consultores Brunno Bos,l •• e
Fabiano Tronco de Varga5 do Instituto Gamma de A~sessoria á Órgãos Públicos 110
intuito de ver a programação de cursosetécnicas para a câm"ra no ano de Z017.
17/01- 11:20h, - TCE _ Onde juntamente com meu çolega Vereador Anselmo Britsk"
fizemos uma denuncia (segue em anexo ofíciol contra o Ex.prefeito do município Sr.
Renato Suss.
17/01 às 14:00hs _ 4 .Camara - Onde juntamente com meu coleg~ Vereador Anselmo
Britske filemos uma denuncia (segue em anexo ofício)contr~ o Ex.prefe;to do município
Sr. Ren"to SUIS,
18/01-09:00hs-lnlegis- Estiveem reunião com" equipe técnica do Instituto d~ apoio
ao Poder Publico onde fomos em busca de uma p"rceria p"r" a capacitação (cursos
técnicos) p"ra a câmara de C~ra1inhop"ra o ano de 2017.

Por volta das 10:00 horas deixamos a Capital do Estado retornando a Carazinho/R5
com o intuito de chegada para a se"âo extraordinária realizada neste dia as 14:00hs.

Anexo comprovantes de despesas com alimentação e comprov"ntes do, locais

visitados.

Sendo u que se apresentava par~ o presente, reitero o, meuS protestos da
elevado est;m~ e di5tint~ consideração_

Sala Antônio Libório Bervian, em 27/01/2017.

DEFERIDO

~7id~{i?
Atenciosamente,

e-maU: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3233 Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 • Cx. postal 440 • Fone/Fax (54) 3330.2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br. CEP: 99500-00 - Carazlnho. RS

mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br.


1 NFS-e, NUla )'iscal de Servi,o, eletrônica', hupd In fc.portoa Iegre.T<.gO\'.brln l'sel pa~.si ex ib i"ao NFS -e j.' I

NFS'e - NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA

HOTEL DA~ INN P A LTOA
CPFIC~PJ, 14.404,63910001-47 In"riçilo Mun;clp.l: 54237920
,W SENAOORSALGAOO FILHO, /0\, AP/,L 5, CENTRO HISTORICO. Copo 900\0.211
PorlOAlog,'o R5

Telei ooe _J' .')~2~7 '.I>~S8 .•. _ ••_ .• ~~_'i.:...~!n'"'." ;,.I>@dO"i""p"el"!',i"'l •.••,com,9..':....
To m.~<!O!. ~~( ~)..S~~v_IS~.(')
CPFICNPJ: 586.330.900.82
ERlEI ANTONIO VIEIRA
RUA OOM JOAO BECXER, 85. CENTRO. Ccp: 00000.000
C,,,,;ooo
Telefooc: ~.oiofO",,,d"
Di,criminaçãa da(.) Serviça(s.)
Di;",,; ''''" .,o,P'"'G'"

C6dl~0de V.Hfk.çj.o;
bJd8e979

Competfnclo:

20/0112017

In,cr;ç~o Municipal: NiloInlormado

"'E,na<l: Nao InformaoD._. . _

Em;(;do em;

20/01/2017,,, 14:30:'i1N':2017189

11101. "",",,' --- .._--_._--
Códigod~ Trlbuto".o Munklpol'
9010010~i Ho~]g.~e.Ql..!l9te~'.".C<J,.d2,y.e",ãQ."!I'-"-.'¥"",h"'p"dMi", Ç""'P;"~' (Qn1;;ne~ . _
~ub;lem U". de 5er".;,o, lC 116/03 10e>criç!o:
9.01 / Ho'ped.~e", do qualqu", "","",,. c'''' h"r,'I" 01'0".,,,rvk~ co",lom;n;,;" ti",. apact.ho<éi', "oté;, re,;dencia. n"idellco-
,."i,., " ••te 5e"';ce, hotol"" ma,;'i", •• O'até;5, pensoe, e con~eneres; ocup',!a por temr>arada 00111 forr'.ec!",e,,'a ,lo ",rvi,"
(o v,lor d, ,li",enl.",o o SO<101'. '1",,,<10 ;"ç1,,;do no peeço d, d;;eio. fie, ,uje;'" ao ;mpwo ,obre ser'~cosL
Cod/Municipio d. incldenoi. dQ ISSQN' Na!", ••• da Op."ção:

4J149~11 PDeta AI"'lre .. 'C'"""" "O "".""'''0
Valor do, ,erviços:

('J OeS{(){IlO"

1'1 Retençiie, F"lJe"i"

('IIS5 Retido na fonte:

Valorliquido:

R$ 110,00

R50,00

RS 0,00

RS 0,00

R$ 110.00

Valordo, s~rviço"

H O,',I"ç<'><".
1.1Oesconto Incono;c1oo,óo;

(_) Ba,e de Cillculo:
('IAliqoota,

(=)Valor do ISS:

RS 110,00

RI 0.00

RI 0,00

RS 110,00

"R$ 5,50

I d, I



~ESTAURANT"E E HOTEl ESlll TOA
ÇNPJ-an~84060DD147 IE: \93000901::
IM' OM537 Tofeloo< 5';):,,91342
ESTRADA a~3t6 (M ,;]8 560. V:I.AASSIS
'onto'"x~e' -~s

Con,u", "". "',,,. o,A""".,,,
""P,.i"""M "la> " g'" brI"FCEINFGE_COM"P'

"" 01o7"" "'O" oH I ""'" '""O C,," 'O,, OI'" '100
- -cõriõúiili,;ó~-

10,89)

o ali
H<-,-90

21)7~
1, B9

10TAL
D".I.;",-o
iRU(O ;O,
MJ'O- - ~;,9ã,<\14M""i&i8j20ci:<\ddb2c 1d~6

,-"UI ~CO "I' FRANGll
"ESf BABl llU~

1'lI; ,IN UM" r SILVA, ~,1 rrp.90(M WI
1 :l:H51'jll",_lJJI ~~R1URlfGRE "~

'" I '.~I,:.aWII'",' >,11 If' .[1%!~2 . _
j:IO',,017]1 '" ,j ((T,08%]0 mU.O~Oln- --- ,<lPrlM f'I:;cfi[~ ----- .-
'm. f;i1,i' "';:'!,-I~II:..~I'''' W,U\'P1 !t,U\- 11[n p-
UO! "O_U" BEBlDA [I]~80 PRATO

I X1S8~HA
1,IJ2505 ",I.], '" tiros~ "Q' 10' ,'"," ~

R"$

0'0 '''O,
22.50

- - - - - VALÕR- rÃG-Ô .
22.50
2250

- c';Di"" - .D'Ê"r~Rli).[;-
OT{) UND "NIl'RI." DE""

, ""," "U''''1'-'00 W 1DO 000

'Ó1,i-.,_,õ';'i "tllcn.
Valor lalal R$
lORMÃ 'ÓE iiAGÀ.MENi -õ -
Di_IfO R$
TOTAlPAGORS

CONSUMIDORWlOID!NTlfICAllO M,,,, 2lZ WNI~- ];1,00
Gorjeta, R$ 1,")
~""d",t.

R"" José do Patrocínio, 320
PortoAlege-RS

foll9S; (61) 3228.7228 • J221 ,2021

".,' ;IMAJ: l ,.,"'~Of>' 0:'0"""" N" p,""iã,ãJ',
~,"': MJ: ',. ,'",.I'or I, """ ~1jc' Pr00,,1"', ,

l,r l'" ," IIi",,"1 (;!~,i/ "~3Jid())illi-~'I(,i )21
DA8UMAAUIII~,,'''U hR[H 1
élF-]f ",,,o,Õ~,D:('0 00 ['[LUU? 1., (.,'.,1)
CC[,lfffrB~~~Rtr~r. ]( ..1I1/201111 JO;:<o

, -nRO~14~ROO1)O()04"OWli

- -Me'; -n-'; ilô,úiii_ÕlO -s~ri.;: 001
E","~O: '6J[I1120" 23 31'33 - Vi. Con.umidor
P"'",,olo <loA'to"""lo' l4l1iôO'15i673' 1010112011

2>11:07

Eoo: _
GNPJIÇPF; _

lOlAL

VI1l.OR ToTAL

o' -."", ,'11."""12.'" r,.~,,•..•.,""".","""",..I' '" '"
, __ , -'o,.,". ~H=»2' _~"'. " •.•••O,"""'"
•••• "50 _ 18'" ••• "" _"""',. _""'F """"'''''''' '" C><PJB8."'._' -"



• o panelão CMU,"SC';' uncheriae Hotel
(51) 3748-9519

Estrada BR 386, Km 341 - B Centenário - LAJEADO _RS
Inscr,Est.07210129923 CNPJ 10.915.947/0001.86

COMPROVANTE DE DESPESA

uato (23 lO! !~J;1_ I':
Nome ~ D ~, __ ',~,,<:&=S1='00' _
Endereço _

Munidpio Est.do _

CNPJ I.E.
Qua"! DESCRI ,lo DAsMERCAJOfIIAS P Unil TO TAL

" " 3 20,W

TOTAL ••.
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c•••••• MUNICIPAl OI
O'EREAOOREIOE ClRAZINNO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Anselmo Britzke
Vereador - PDT

Cc fr J!r

11ror/í'rPrezados Desembargadores!

Colenda 4' Câmara Criminal!

n .
i"'Cil"l.;j b-n

fIel co ,Y', ,
t\-c" Ú~l),C\.-..\l

. 1
1) ]c" (,I ,.~.

o Vereador ANSELMO BRITZKE, brasileiro, casado, portador
do CPF sob n 807.903.990-91. residente e domiciliado na Rua Juvenal Marins de
Oliveira, n, 36, Bairro Vila Rica, na cidade de Carazinho - RS, CEP 99,500-000, vem,
respeitosamente. peranle Vossas Excelências, apresentar NOTicIA CRIME em face
do ex-Prefeilo Municipal, senhor Renato Süss, de acordo com as rezões abaixo
discriminadas.

O ex-Prefeito do Munjcipio de Caralinho, senhor Renato SQss,
apropriou-se, indevidamente, do valor correspondenle a R$ 39,549,32 (trinta e nove
mil e quinhentos e quarenla e nove reais e Irinla e dois centavos), a fílulo de férias
indenizadas, contorme se depreende do recibo de pagamento do mês de dezembro de
2016 que segue anexo,

Acontece que a Lei Orgânica do Municipio não autoriza a
indenização das férias, carecendo tal ato, pois, de autorização legal',

Sendo assim. o senhor Renalo Süss, com sua conduta,
apropriou-se, indevidamente, de rendas públicas para proveito próprio, eSlando,
portanlo, incurso no crime tipificado no art 1°. inci~o I. do Decrefo-Lei 201 de 27 de
fevereiro de 1967

Por tais razões, requer seja a presente ~oticia recebida,
conhecida e processada na forma da lei

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveita-se o
ensejo para reiterar proteslos de distinta consideraç1io

Carazinho - RS, 1.6de janeiro de 2017

ir, Iv:; ft'4W1
ANSELMO BRITZKE

PDT

A 4' Càrnara Criminal
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
Porto Ategre, RS

'Ar.. 59 - o Prele.lo gozara fMôo "r.ua.s de ",nt" o'ias, Sem preJuizo des subsíd,05

e-mail: vereadoranselmo@camaracr;z:.rs.gov.br (54) 9168 8798 f 9965 7706 Ramal204
Av. Flores da Cunha, 799 • Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322.. --

mailto:vereadoranselmo@camaracr;z:.rs.gov.br


INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGÃOS PUBLICaS

W21

Declaração

Declaramos que a Sr. Erlel Anonio Vieira e o Sr. Anselmo Britzke, da

Câmara Municipal de Carazlnho, estiveram presentes no dia de hoje na

parte da manhã a partir das 10h e 30min, em reunião com os Consuitores

do IGAM, Brunno Bossle e Fabiano Tronco de Vargas.

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2017.

Ma ra Darski

Adminis Ivo IGAM

Ruo dos A"""d •• , 1560 - ta' "dO' - Cén'", - Pa.-l" Ale<)'" - RS - CEP 9002&-900
F""e: 51 Jll1.1521 - Fa'" 51 3l26.48(l8 - "'-mo";""m@", ••n.com.b,S"e:_.190m.COm.b<



Agenda de Cursos Fevereiro 2017 IGAM'

01]02/08102 14102/15102 16102117102

Gestão Públioa
Transpar.nte, Loid.
AcessO;' 'nformação.
portal oa T",nsparénci'

o Plano Plurlanu.1
{PPAI no Podor
E,ecutlvo. Legislativo

V.reador:
Dlr.llo. e D.".res

Prof •• so",", Adriana Fantlnel RichalO e
Roger Araújo Machado

071Cl2/08102 141112115102 21102122102123102

Excelênci. no
Atendimento
ao Cidadão

Gestilo de Precalórios nos
M"nioípiQS _Atuali,ações
da Emenda Con.litudon.1
9412015 e da Lei
Complementar 15112015

Curso Pratico Sobre
oomo Elaborar um.
Lei Efetiva

~rotc •• ora: CliR,dia PelUzzalo Professora: S,ndra RabEnschiag Professora: Rita .je Cassio Oliveira

Ó910t110j02 1411)2/15102 221021231(12124102.-

Programa" li~íJI~:'Governament.is n.
Area Educacional:
In1roducão .ob",
Planejamento e Execução

Curso Te6rico e
Pratico de Minu!.
de POrlarla e Ordem
de Serviço

Curso sob,. Servido,
Público Municipal
(Entenda oS Vinculo.
Funcionais. Aplicabilidade.
e Repercussões)

Prol••• ore5:Geol'M" Te'e,inha Sa"pain ée Professor: Daniel Pire, Chrislcfnl,
O'"oi;"" TI8g0 I.ippold ReG''''z

Professore., Fab!ano Tronoo de Val,"s
Laurer. de Sá Up;; e r~ti.na Mottede
Ale'IMo

08102/09102/10102 . 15102116102117102 01102/02102/031021GAMno;> Patanã

09102/10102 15102/16102117102

"AtU'çãO dos Vereadores e das
Assessorias Pa,lamenlares jun!o
;, Sociedade o aO G""orno (Gomo
rQ.lizar a Atividade. a As,.ssoria
ao .'.rcicio da Função
Parlamentar no ãmbito Municipal)

Prole,sOL
Ar,d", L.andro Bami ~a Souza

Local;
Holel Nacionallnn
Rua Lourenço Ploto, 458
Centro-CurltlbalPR

Tolefone
(41) 3322-4242

Curso do Diroito
Tributar!o para
Admlnislração
Público Municipal
Módulo I

Professora' Gabriele 'lalgoi

Gostão e
Uc~nciamen!o
Ambientai Municfpal

Audiência d. M~tas
Fiscais: Objetivo,
O'gani>ação e Anãlise

"Atuaçood'
Proouradorla Jur;dlc'
Municipal nos Poderes
E,~cutivo o Legislativo'
". demanda. Judicial.
e E,lrajudlclai$
Professores: Den;el Prre. Christololi e
G.b"ele \!algol

Prol.ssor: ."abiano ,,0"00 de V~rgas Professo,es:Ma'lOel 'C_ de Mi:anda
Marcos, Rita de CasSla Ql;vúa e Rogor
Mochodo

~ oiJrsos@igam,oom.br

t (51i 3225-5719

LOCAL,
Rua dos Andrad"",1550,
180 andar Galeria Malcon

(51) 99844-0441 ~

IGAM -ins!j!u!o G'7i!!l ~
" Ú-

mailto:oiJrsos@igam,oom.br


~~ Sejam bem - vindos ao futuro das
organizações públicas! -

IGAM Cursos I Jaueiro 2017

Domonslr.çõ.s
Conl.bei. e Nota.
Explie2tiva. no
Sotor PiJbllco

AA~
A~"Jl.tt.

~f:
Profo>so,"" 6'u'" Travi, Da'ana Sa",p""
.\W, Vie, Faoi.,-,o Tronco oe \1"8'$, Li<saMra
0ae""," o Paulo C~5ar FI". ••
Da": :0101" 111~1

Encaminh.mento do
SIAPES ao TCEIRS
Prazo' e .i.19mas
web B desktop

Professora Ta"sn, J...Ietl"de A,.v~do
Dato: 1:101

CU,"o de Diroito
Administrativo

Prof",N: Dani.1 Pi:es Ch",loro'i
Data; "!Ol

Regimenlo Interno
da C.mar. Mun;cpal
I Coo'pr90nda a sua
Aplic,,"o e o sou
Funcionamentol
Profes,ore", ft.oo,o Loandro 3M,; de 900.:<.
V",~,sa D<motno
Da": l' 101 •.121).1 .' 13:01

Contas do Ooverno
do Podor Exeoutivo
e Conta' do 00.1;;0
do Poder Exocutivo
o Legislativo ao TCEIRS
(Entroga 31101/2017)
Prore,,",a Adriana F,otine' Rioh"to
0"00 '2IQ),' \3'0\

INSCRiÇÕES E INFORMAÇÕES

EMAIL: cursos@;garn_~orn.br
FONE: (51) 3225.5719
SITE: www.igarn.com.br

T.sour.ria B'
Elaboração do
Flu.o do Caixa

Prole""",,, fobiano ''''000 de V"g'" "
P'_ul"n••r Flores
Data: :!IQl i 181ü:

?"",i•• 0"" Gov"no.
O'ia"l"oõ" d. $o,l.d,o,
C;,i> ICei ". "'01~, de ""
O .'olm, J,,;"oo do> Por,,,;,,
Vol,,"",I., oom" Or9.n~.çO"
d. So".d.d. 0;,;1 no, "'"olelplo51
.' Ed'çoo
Prol",or",","'"'' ''"tI", Plcn,io F,ol""
Tro"" d. '.~"''' , P,,",", C",I, O'..,el"
U.Lo. l/i81I'"IO'

AC.",,,, M"nicipal
e, ."ponsabllldade ~ t\
doPre5Id.nt •• dos ~'"q
Voreadore5 por, O QQ
Inielo do Mand.to e .:
par" Leglslatur' _
P"f."o,'" .,m' ,,,.oro ""i" d, Se.."" ,,~"'"'
F~"b,," R'O'Jl,', ",,,", S,mp"", M" Vr<" To'",
..,"" <l,'.-"""0
".,to.- ','I"" ":01.' 20'01

A Abertura do E.ercicio
2017 e a Elaboração d.
Programação Flnonceir.
• Cronograma de
Desembolso
Prof'ssor •• , Bru08 n."'i e Doi,,", $o",o,io
Maia ViEr
D.'a, 1910' f 20;0;

Plano Plurianual
no Poder E•• eu'lvo
o Legistativo

Prof.ssar • ., Melon" "antlo,,1 H'C,.i~ •
P,ul" C~sa, Ftoro<
Da", 24,0 1 125101

ICAM'

05 Procadimantos
da Licitação Pub'ica

Professora: G,N"I. V'!90'
Data: 2~ID' "2510.,

Como fazer uma
Lei com aualidode
(Modulo Teó,icol

Professores: ,4"M le".dlo 5a'O; 'o
300M e R,I" do e""i. OIivai",
D'lo, 1510'" 2610; i 2'i01

Bonclic;o, Prevídeflci.,iQs
do RPPS. Os oju.t •• 'la
Lei Municipal. p.rtird.
Legislação Fedo,,1

Prof'sso",T,'iano Malte có ~2e\'-e"O
Oa'a, 25101 /26101 ..27101

A Fi,cal;zaç"o do
IPTU do ITBI no
Munlciplo

Prol.",,, •. Gabr.ele V.lçoi
Data: 311G1 .' 01102

OIRf - Oecla,oção
do Imposto de RenO'
retido na fonte 2017

Professor: Loi, F.,noodo R,mos
D'Ia,31101

IGAM Cursos 9 A.sessoria LTDA

LOCAL: Rua dO,'; Andradas,1550,
180 andar G.leria Malcon
C9ntrO _ pono AlegreJRS
•...~D Qnn'~_Qno !

http://www.igarn.com.br


Si,stcrna de Recepção de Visitante - Atestado de visita Página I de J

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que ERLEJ ANTONIO VJElRA, procedente do(a) CM DE
CARAZJNHO, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada(s):

L Em 17 de janeiro de 2017, tendo como dcstino(s) o(s) setor(es)/local(is) SETOR DE
PROTOCOIJZAÇAO E EXPEDJçAO, sua visita tendo sido aUlOrizada por TATIANA
TAVARES LEMOS c tcndo permanecido nas dependências deste Tribunal das 11 :21 às
J 1:37.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Serviços Administrativos

A/es/ado emitido em J 7/0112017, às J 1:3/1,pela recepcionista VANESSA SANHUDO DE SOUZA
DUPONJ:

http://intranct.tcc.rs.gov,br/aplicprod/ADM.PK_ADM_RV.PRC_ADM _RV_EMITE _'" 17/01/20J 7

http://intranct.tcc.rs.gov,br/aplicprod/ADM.PK_ADM_RV.PRC_ADM


cÂMARA MIllIlclPAI .,
.UI.lIlOUI .' (AU.ZIHHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Anselmo Brilzke
Vereador - POT

Prezados Conselheiros!

Colendo Tribunal de Contas!

o Vereador ANSELMO BRITZKE, brasileiro, casado, portador
do CPF sob n 307.903990-91, residente e domiciliado na Rua Juvenal Marins de
Oliveira, n, 36, Bairro Vila Rica. na cidade de Car8zinho - RS, CEP 99500.000, vem,
respeitosamente, perante Vossas Excelências, NOTICIAR alo do ex-Prefeito
Municipal, senhor Renato SOss, que dilapidou o patrimônio público, conforme razões
abaixo discriminadas

O ex-Prefeito do Município de Carazinho, senhor Renato Süss,
apropriou-se, indevidamente. do valor correspondente a RS 39,549,32 (trinta e nove
mil e quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centsvos), s titulo de férias
indenizadas, conforme se depreende do recibo de pagamento do mês de dezembro de
2016 que segue anexo

Acontece que a lei Orgânica do Municipio não auforiza a
indenizaçilo das férias, carecendo tal ato, pois, de autorizaçilo legsl'

Sendo assim, o senhor Renato SÜS5, com sua conduta,
apropriou-se. indevidame~te, de rendas públicas para proveito próprio, O que causou
dilapidação ao patrimônio público, suscetível de restituição e demais sançôes legais

Por tais razoes, requer seja a presente noticia recebida.
conhecida e processads na forms da lei

Sendo o que se apresenta para o mome~to, aproveita-se o
ensejo para reiterar protestos de distinta co~sideração,

Carazi~ho - RS, 16 de janeiro de 2017

,I
IJ~iwJ ~
ANSELMO BRITZKE

Ao
Tribu~al de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Porto Alegre, RS

".i:
., '",l,' ~,.- ,,'
hÇj

~:'"'R:.~-----,,.. ".s:
c••

'Art, 59 _ o Preleito gozor,; tcrios ",,"oiS de tri'!a oia5, 'em p'eiuizG dos s"b,io;"

e-mail: vereadoranselmo@camaracl"l:.r$.gov.br (54) 9168 8798/9965 7706 Ramal204
Av. Flores da Cunha, 799. Cx. Postal 440 _ Fone/Fax (54) 3330.2322

•• ',. . ftft~ft~ ft~ __ .. __ '._L~ ••••..•

_ ..._-----------------~



b: INLEGIS
1",111Lj[Ode ApoLo ao Pu""r P,ihILco

Av.Sen, Salgario Filho, 201 - sI 201 I Centro I PurLOAlegrc/RS
CEP90.0 10-221 I (5t) 3015,5809 e (S5) 9912,5809

www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br

ATESTADO DECONSULTA TÉCNKA

o INLEGIS-Instituto de Apoio ~o Poder Público, irtscrito 110(NP) n"

08.117.028/0001-15, ATESTA para os devidas fins, que ERLEI VIEIRA,

portador do CPF n" 586.330.900.82 di'! Câmara Municipal d" Carazillho,

est~ve reunido com nossa equipe técnica, no dia 18 de janeiro 9.

solicitando informações sobre treinamel1to5 e orçamentu de consultoria

jurídica e demais illformações.

E,por ser o:,xpressão da verdade, ~~5inoo presente.

PortoAlegre-R5, em 18 de janeiro de 2017.

I
I

mailto:www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br
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li' CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO w: 353904Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 16101/201754.33302322

89. 965, 222/000 1-52
""'",clo"'''~Orgao 0' - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N"C'.~Qr 11716' '" 95083671068

Unidade : 01 -CAldARAMUNICIPAL NO"'. GUSTAVO 6ERNARDO SIMON
Funçlo : ~l-LEGISlATIVA EO<le"'ço _RUA MARCILlO DIAS
Proj/AII. : 2005. MANUTENÇÃO GERAL DACAMARA MUNICIPAL Munlclplo ' CAAAZINHO.RS CEP:
DOl.çoo O1.01.01 .031 ,000 " 2005. 33300 140(10000. 0001 6ancolAg.lCoot.
Elemenlo 3.3.9,0.1'.00,00,00 T~lofo"" : 54997B9654 "-DIARIAS. PESSOAL CIVIL

Rocu<s(> 1 • LIVRE I ,-",- II """''''Em_ IP"'_oo 4612017 1.040,63

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO "",e""AO VAlO, ANULADO PAGO SALOO
"'"014140000 DtAAIAS NO PArs 1.01' "' 0,00 0,00 1040,61
R,r. ""ta FI,cal n', 0, d. 1Ml112017 1.<>40,C' ,.CO Me '-""0,63

TOTAL OA O"OEM 1•••• ,03

SALDO ANTe"'O" 1•••• ,03

OUTRAS OJIO'NS ••
VALOR RõS'rANT~ •.'.

OBSERVAÇÕES:

VLR. REF. PAGTO. O\MS OIAR"," E MEIA EM VIAGEW A OORro ALEGRE CONOU::INOO VE"EAooRES ERlEl VIEIRA e ANELMO BRITZKE. NOS O"S,. A 1810',
PREVISAO SAlDA DIA 1610120,," E RETO"NO ''''''' "H, CFE. SOLICITAçAO o DEWAIS COMPROvANTES ANóXOS

Repasses Dados das Retenções

TOTAe '.00

TOTAL 0,00 liQU'DO DA O~O ••• Do PMTO, 1.040,63

ti!tjt
PAGUE_$E T-.sOU"A~rA

E"O['-""DD'OO'~

Ab ce,o",", ~. tIi1 ." A;'I01ljt
"-'.TA , O' ,...1L ;.;; ,

" B~'C"N'

:J)~~,~"'O~
OOO',",'NTO N'

fdiB ~

'''''..,'" ",""'

".'" ",.'" "',,'" AG'Nr, "",,"CElRO

"00'80
RECES'(E"OS) 00 MU._ICIPIO OE CARAZINHO, A '''P{)RTÁlJCIA A8AlXO ESPECIF'CADA. RUeRENTE Á', I PARTE 00 VAlOR EM"'NH~OO , I SALOOfToTAL EMPENHAoo

"' "''"~~-'~--- '"---' ~-'---OREOO" »=



'ir CAMARA MUNICIPAL DE CARAZmHO
NOTA DE EMPENHO N': OOOG46A, Fio",". Co",, 7'9

DATA DE EMISSÃO:CARAZINHO 16/01/2017
""""'" TIPO: ORDINÁRIO
". '" ,'2LIOIl01,",~.o " - CAMIIRA MUNICIPAl DF. VEREADORES "'''',,>oc_

Unld.d. 01 - CIWARA MUNICIPAl N" C",do, : 117161 O" , 950.836.7101$8"- : GUSTAVoa"RNARDOSIMONFunç!o 01. LEGISLATIVA E"~.",co : RUA MARCILlO DIAS, 188Sub!""~~Q,031• =0 lEGISLATIVA "unl"plo : CARAZINHO.RS CEp , 9%00000Prog,ama 0001 _EXECuçAo DAAÇAO L~GISLATIVA r.I.!oo" ,5499189654 Co,
ProjlAUv 2005 - MANUTENÇAo GERAL. DA CÃMARA MUNICIPAL
R"brlc. 3.~,3.~,O,14.00,00,00

PRocesso DE COMPRA N° ooaooo 3EO. 00 £MP"NHO W .337<>1OlARIAS _ PESSOAL CIVIL
Rocul'$O , • U\lRE AUTORI""ÇÃQ W "\320 PROC. ADMJN (PA) :

I v_o""'o 90,000,00 11'''.- 87,91B,74 IRodLJlldo :4ôOO
Llclta,~o
MOd.II<1ad. d. L1ellaç3Q: DISPENSA DE liCITAÇÃO I v",,, '.',,""'"'' '.040,6~ II ".~, 86.878.11 ICaract~rl••,o. p.co,l., ODO_ NÃO SE APLICA

VAL.OR TOTA:l1OOANT MA,""'Al Ou SERViÇO VAlOR UNITÁRIO

3,H'.'.". ".'0,00. OlARIAS NO PAIS

" OIA"'AS COM PE"NOITE '16,"" 1.040,"
IVLR. REF. PAGTO OUAS DIAAIAS E ME,A EM VIAGEM A PCRTO ALEGRE CONDUZlNOO VEREADORES eRlEI
VIEIRA" ANELMO BRnlKE, NCS DIAS 10 A 1.&'01,PREVlSAC SAlDA DIA '6101 "," E R"O"NO 10'01 1OH,CFE
SO,"CITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.I. IUo'd,d" UNIDAD"

""SUMO, VeR REF. PAmO. OUAS OIARVlS E MEIA EM VIAGEM A PORrO AtEGRE CONDUZINDO V""EADORES ERLEI
VIEIRA E ~NELMO 8RITZKE, NOS DIAS 10 A ,8/0" eREVISAO SAID,' DIA ,a'", "." E "ETORNO 18101 "H. CFE
50l.ICITAÇÃO E DEMAIS COMPROV"'HES ANEXOS

OESlINO: TOHL 1,04C,"

~

PAGUE.S, TESOU"A"lA

EM ECO"".''''' ,
OH'''''' ..,. ."

",r._ , ,"'"""',, . () '_'<CO""
=eM'NrON.

,~

j);:,~,,,0
"~"''''l,~",

AGE"" FINo\NCEIRO''''no ",,'" ","'"

RECIBO

RECHII'MOS) DO ,MUNlclelO DI'<CARAlINHO, A '''PORTÃNCIA 'BAlXO ESPECIFICADA. REFERENTE À, ) PARTO 00 VALOR EMPENHAOO , ) SAlPorrOTAL ""ENHAOO•• ••
'"---' --'--- '"---'~---""'00" CRE"""

Em,,,,,, .,"",,' 0.. •. , ''''''' h'", ".00.00 " .;.



Datlos da conta debllada:

Dados da TED:

i!2
Banco ltaú - comprovante de Pagamento

TEO C - oulra titularidade
Identlficacão no extraio: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZlNHO

Agência: 9209 Conla corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido; GUSTAVO BERNARDO SIMON

CPF/CNPJ: 00095083871068

Número do banco. nome e ISPB: 041 _BANCO DO ESTADO DO RIO GRANOE O _ISPB 92702067

Agência: 0110 POSTO SELBACH

Conta corrente: 03585370306

Valor da TED: R$ 1.140,63

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

IrtlcrmaçOes fornecidas pelo pagador:
Controle: 399378610000027

TEO solicitada em 1610112017 às 15:33:36 via Sispag.

~.rtenticação:
8DAD114E35647F726ADF32BOD9BFF8AC7D839Z23



SOLJClT AÇÃO DE DIÁRIAS/ADIANTAMENTO

CÃMARA MUNICIPAL

,'h~~::;~{tJlf;;~~_+
1 6 JAH. iQ1)

CARAZINHO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIÁRIAS: 2 E Y,(DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 50,00

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADORES ERLEI VIEIRA E ANSELMO BRJTSKI, NOS
DIAS 16/01 A 18/01, COM PREVISÃO DE SAÍDA AS 20:30
HORAS DO DIA 16/01 E RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA
18/01.



CAMAAAJllUNI(I~lDE
VEREADOR£S DE CARAZlNIIO

Oficio

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO CAMARA MUNICIPAL

OE C"..F\AZ1wtQ _.

Erlei Vieira ~~o:'43-~"~
Vereador _PSDB
Só Por Hoíe í 2 JAN. i'~1I

""..~«UL
Carazinho, 12 de jane~r~~e 'U.

Venho pelo presente solidtar a cedência do carro oficial, bem como
respectivo motorista para levar o Vereador ErleiAntonio Vieira (PSDB),
Para viajem a Porto Alegre/RS para cumprir agenda cfme oficio protocolo

n2: 16943/17.
Certo contar com vossa compreensão desde Já agradeço.

Horário Previsto:
Saída: 16/01/2017 - 20:30 horas
Retorno: 18/01/2017 -17:00 horas

Atenciosamente,

limo Sr:
Estevão De Loreno
Presidente da Câmara Municipal

,
ErleiVieira ,~~..•~~.ver~~~"

~.c?

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3233 Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 - ex. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br-CEP: 99500-00 - Carazinho • RS

..,«,..".;'i,", •
-A. ,'PÓ."" 'bc-.••• ';,,;., ,;',;"..••." .. , iiú¥6;i4ií@.}:,.:;~~,__'

mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br-CEP:


RELATÓRIO DE VIAGEM

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

<
3 D J~M,1Utl

DESTINO: PORTO ALEGRE - RS.

DATA E HORA DA SArDA: 16/01 AS 21:30 HORAS

DATA E HORA DA CHEGADA: 18/01 AS 14:00 HORAS

FINALIDADE: LEVAR VEREADORES ERLEI VIEIRA E ANSELMO BRITSKI AO

INLEGIS, IGAN, TRIBUNAL DE CONTAS ETRIBUNAL DE JUSTIÇA -4º

CAMARA.

CARAZINHO, 19 DE JANEIRO DE 2017

GUS~

1/
StMON



• •
RESTAURANTE E HOTEL ES81. TOA

CO'?J 0732840,000147 IE 1&3a009612
IM:060537 T"'"lo"e. "lJ89i342
ESTRADA BR õô,; KM 269 5ôO _ V'LA,ASSIS
Fo,"ou", X'v;., _RS

Co,

""cc.Emd,,1 O1l&ll915300 CWJ 0<1.'''.6071000'_00
NOTAFISCAL DE \lENllA A ClJ"SUlllOOll ,SÉRIE D-l

~:a:~:"=~7::r;7ô.:~i7'18473
C~nte: 6iuJ74VO .óP"lov

CNPJ!CPF:

22 ,O,
22,50

VAI.ORPAOO
22,5:)
22,5(1

___- ••..•.• _ - ••.••••• 0. o ••

WDrGO OESGR'çAn
DTO UND IJNIIARIO OWC A~,"S
L ""H" BUFeE'
22,500 '" ',00
Que total de I'en.
Vai", rotal RS
"F'ÕRMÃ -õ~P-ÃGÃMEN'r Li
Di"heiroRS
TOTALPAGORS.. --------------- .c,"',"" o'" C".,. <l,,"""o.m

h""-,'I""",,, "r" ".rP' b"~FG[lNfC".COM '50'
.31' 0107 'i&l 0'00 01_1'"50" ,"00/)07" "U 1,i09IlG>

- --- - - - ••••• ,. cONãiJMjpó~ _••••..••

.. .._--- --- ---- -,-, .
NFC. o'; voo,onoll Sórl.: 001

Emi,,1\o: 161ül/2{l17 "1:29 1G_v,. ç,,,,,",,.:oO'
Protocoled, "'"'o,''''''. '''' 1~Dl""5115 '6.'0112"17

ln5b"1

VALOR TOTAL I

.A. O panelão Churo"ari, Lancheri" Hotel

...,.. (51) 3748-9519

Estrada BR 386, Km 341 B. Centenário. LAJEADO - RS
Inscr Est.07210129923 CNPJ 10,915,94710001-86

'.
'" ~Tnb~-'-o-,-tó',,; i,.•dir~';'e> (L., Feder.' 12.7' WOI2)

Ri'.9~
-MD-5 -EÕiÃE'FFfllii>.r:jAC j4 FFiNJ598600800!ó -
Aie.".denlels'l ANG~LICA DOS SANTO.S BORGES:
TriOAprox RS 0,94 Feo R~ 0,05 E<i """"'; IBPT
Ar5Fr7

P lIn,Ao DAS MerCADORIAS

G U
DE$ÇRI

COMPROVANTE DE DESPESA

D""-V2) 101./20.13.
Nome 6~)C\tB- ",Q ,- DYlOf\r,
Endereço ~~ _

Município Es!>ido _
CNPJ I.E

l-I,c •••• , •• , •.• , '''' 'HnM',I,
RelI BIIR,I.IUR

RUfO<;1." : 1.",1I 511~!l, %1 rr-p'~"IJ',~-1ú1
I'UIII,",I',"" 7JJI rDRI~~llGH, ~S

(If'J, óf<'''V,''""'''''H'f/l [f "',"ll2',<);)2
1IIrjii:-,lI1 lI,)"" Lrr,~,%,~.timOq~IIZ

Cfjf..u F r~;CRC
-!l" ",.' IT"".,11:" 'JI 1I'ln Wi\1 e/I '.I.Jlfr. rt
"~UI 5<,0 I ,H ~l"IU'lllMBO PRAIU

] "" o !B 89 IJ n la.,9)
00250\ "."j"l,,, l,e8>
T~Tt"'I'~ ~ '-i'-ilO' 10;,2~~_A__1.8_:~~J

Dioh",o 20,7J
lR~[D RI 1.89
~[l~:.g,,9"~j~.fl,h16~il],o("~"'£2ddb6
M"" Z]e [~~I~, ]~15<J0
Ga'jet" R. l,a9
Atend,,,t,

/

TOTAL



,,}.IFS.c _l'ota Fi,,,,i de Serviços eletrônica:- https:!!nfe_portoalcgrc,TS_guv,br/nf'e/pagesJexibkaoNFS-e_j,1

NFS-e NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA

N°:2017/87 Emitida em:
20/01/2017 às 14;27:09

Compotencia:
20/01/2017

Código oe Verilico\oo:
e4168fbb--------~.._-----

HOTEL DAN INN P A LTDA
CPFICNP J: 14.404. ~l9l00D1-47 Inscrição Municipal: 54237920
AVSENADORSALGADOFILHO,201, APIS~ 5, CENTROHISTORICO- Cepo \10010-221
Porto Alegre RI
Telefone: 15\)]/17-&008 Em"il: iinanceiro@dan;nnpono,los,,,_<om,br

e,
e",ail- N." Informado

Tomador dOi') Servi~~,c} __ • ", ~._. _ .. _ ..
CPFICNPJ: 950,836,710-68 In,eriçào Munidpal: Não Informado
GUSTAVO BERNARDO SIMON
Al/ENIDAFLORESOACUNHA,799, CeNTRO. Cepo \'95OO-QO()
(ara"inho
Melo",,: Na" informado

, Di",rimin~~-ª--" do!~ Serviço!L _
""""'" C""" HOS",DAO'M

17.'01""ioll1"7

Cildilio de Tribu'.çiio Munidpal:
90tOOt~Q I H"'pedo!!!,m em ho\el, pou,.,I., pe",",o, albersue, hospedaria, ,,"mp'"s o oonBêneres

5u~jtem LI". d. Sorvlç'" LC 116/0J I 0,,",«1,'0:
9,01 I Hospedosem ~equolque' "",u"",a em helte;,. apart-",,,,ice coooon,I"I.i" nO!, apart-hot<'iS, hotei, re,ldên<i., rc,idence-
ser'ice. ",ile ,.,,,Ioe. hotel.ria mariti"". motei" pemõo,' ,angõ"oreso ocupação por 'empor.o. com fomecimen'o de se"iço
(o valor d, ,Iin,"ntoçiio e gorjeta quando ioOI",<lono preço da ~iària tie, sUjei'o 'O imposto sobre servim,).

Codl!llunjoi~;o~. Incldóncia do ISSQN: Nature", da o~.r."M:
4J1~9W I I'orto AI""", ]libula,'O no municipio

RS 0,00
RIO,QO

RS 110,00

"R$ 5,50

y'ator do, ~:rvi ••.:'!:.... __ . ~ R_S_1~D~.~"~"

(-I Deducões;

Valordo, , ••rvlço" R$ 110,00-~------_.._--_. ~._- --_._~._._--
R$ 0,00

R$ 0,00

R$0,00
R$ 110,00

(-) Desconto",
{-) Retençoe, Fe;Jerai_, _

(-) 1,5 Reti~o na Fonte:
-------"'------

Valor Liquido:

('1 [)e>oonta Incondicionado;

(:) Bo,e de C>lculo:

('I Aliqu"t.

(=)Valor do iSS:

~

- ~f~f~ilura d. I'orto Alegre - Secretaria da F.,o"da - - -
•• Ru' Slquoiro Campo,. tJOO _." ""O". Bairro Centro Hi51Ó';cO' CEP' 90_010-907 - Porto AI"""" R,_

Telo 156 (opção~) ou (" I 3189-D140 (chamad" do outras cidade,!
Em.il: or,e@Smf.prelpoa,co""br

- - - --- -------- - -- - -

I doi lü!ü1l20J7.4:27



'i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINKO
ORDEM DE PAGAMENTO W: 353905Av Floras da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 16/0112017
54-J3302322

89. 965. 222/000 1_52

Crg!!o ""'" '"""'«" - (;AMARA MUNICIPAL DE VEREAOORES ~'CredQ' 117161 '" 9óOB,671008
Unldad. : 01-CAMARAMUNICIPAL Nomo GUSTAVO BERNAROO SIMON
Funç.o : m .LEGISLATIVA Endor<tço 'RUA MARCILlO OIAS
ProjlAtiv : 200;_ MANUTENÇAOGERAL DA CÀMARAMUNICIPAl Mun'cip;o : CARAZINHo-RS coe
DO"ç~o - 01.01m .031,0001 ,2005.3339030000000,0001 B'"'OIA~.ICo"t.
Ere••• nto ~ 3.9.0.30.00.00.00 T.lofone , 5499789654 'u

MATERtAL DE CONSUMO

Rocu",o 1 _LIVRE I Em_,N"
11

"~"ooEii"""",

I
Proo.soa 4712017 00.00

Dados da Ordem de Pagto.
"'ME"f<> ","CRJçAo ""O' A"","OO .'GO OCOO

"""'00""0 CO"'BUSTrvEIS E lUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS " 00 o.C" 0,00 ~.00
R,r. No" """,1 fi', O.d. "/011"" 5O,OD 0.00 OM 50.00

TOTAL OA OJIOEM
",o~IISAlOO AO<TER,OR ",00

OUTRAS ORP.~S ,,,
VALOR "ESTA~T' 0.00

OBSERVAÇÓES,

VlR "EF. PAGTO. ADTO DESPESAS COMBUSTIVEl EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREAOORES ERlEI VIEJRA E ANElMO "RITZKE, NOS DIAS \'A

1M01. PREV)SAO SAmA DIA 161ll\ "." E RETOR."O 18101 18H, CF<. SOUOITAÇÀO E DEMAIS COMPROVANTES ANõ'OS

Repasses Dados das Retenções

TOTAL ,,,
TOTAL ", lIoo,oo OA o~oru O, PAGTO. 50,00

oo"'oo~
pAGWE-$< TE5OU"'~1A

E" '" E

(I'(: OH'OU' ,- ""
I""~_ L "" , ,

"'""O N'
"O."EN ,.

e~_",.,,,.,,,,,,
''''''0 '",=~

"'~"''''- AG"-",' O!"""""OO
""'", Mo1J"' """"

REC180

RECEBI{EMOSI 00 MUNiCIPIO Of CARAZINHO, A 'MPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A, I PARTE 00 VAlOR EMPENHAOO , )SIIl",",OTALEMPEN"ADO

" "'co ---'---'--- '"---' --'---
OR'''''' C"'''''''

"-



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N": 000047A. FI,,,,, d. Co,h, '"

CAAAlINHO DATA DE EMISSÃO: 1610112017
"''''02'''

TIPO: ORDINÁRIO
••. '" .'2LIOO01-5>

Orgllo : 01 -CAMARA MUNICIPALDE VeRFADORES ""'o>doú"'~
Unld.de 01. CAMARA MUNICIPAL. N' Crotlo, 117161 oec 950.S38.71 DIW
Fu"Ç30 01. LEGISLATIVA Nomo GUSTAVQ BERNIIROO SIMON

E"dore<;o 'RVA MARCIUO DIAS, lBB
Subfunçllo 031 _ACAO LEGISLATIVA Mun;<ipio " CARAZINHo-RS CEP , 995011000
Programa 0001 - EXECUÇÃO DA Af:;,ÃD ~EGISLA TIVA T.lelono : 54997BOO5-< ",ProVAtlv 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
RuMo<> 3,3 .3,9.0 .30. 00.00.00 II ~"OCESSO DECOMPRAN" 00'000 3EO. DO EMPENHON" 4"'"MATE"l'ILDE CONSUMO
Roc"",o 1 _LIVRE AUTO~llAÇÂO N" ""'o PROC. ADMINIPA)'

RoduzidO 4597
I ''''~ o".,,, 180.000,00 11"•• - 177.377,39

IL;c;\oçiio

Modond.do <lo L1olt.~o: DISPENSA DE LICITAÇÃO l_E"".""" W.OO II ""oAII'" 177.W,3g

IC"'O\G,I.Uo. PooulOt' 000. NÃOSEAPL.ICA

OUA"T •••• T.RlAL. OU S."VIÇO VALO" UNITÁ"'O VALOUOTAL

n, .'.0.'0,0' ,02.00 . COMBU51M'.IS E LUBRL"CANT" AUTOOOTIVOS, GASOLINACOMUM "" ""('AR REF. "AGtO ADTO. DESPESAS COMBUSTIVEL"" vIAGEMA !'O"TO ALEGRE CONDUZINDO

11vEROAOORES E"LEI VIEIRAE ANELMO ""IT,KE, NOS OIAS " A "10' PREVlSAO SAmA OIA ''>O, noo E
RETOR"O ,'''', "H, CFE, SOllCITAÇAo E DEMAJSCOMPROVANiOS ANEXOS.)_IU,;d,,'., UNIDADE)

I'

.eSUMO: Vl.~, .e', PAGTO. ADTO DESPESAS COMBUSTIVa EM VIAGeM A PORTO AlEGRE CONDUZINDO
VEREADORES ERLEI VIEIRAE ANELMO BRITZK", NOS 0"'5" A ",O!, PREVISAO SAlDA DiA "101 20,>0 E RETORNO
'8101 '"H, CFE. SOUCrTAÇAOE O"MAIS COMPROVANTeS AN'XOS

DESTINO tO TA' '0,00

CONTADO , PAGUõ.Se "",SOUR""IA
EM""N 00 '""""" "~

OH£OU' .," ."
'" , ,- ""'CO""=UMENTON"

"""''''m. "o."'"",,",o".,~~

o",,,,,,,.,,,,,,,,,,

""00 "••••,"""'" ""NT. """NC<IFl(l

RECIBO
~õC"elleMOS) DO MUNIC;PIODE CARAlI""HO, A IMPORTÂNCIAA6AlXO ESPECIfIC~DA, REFERENTE 1..., ) PARTE DO vAlO. eMPENHA"" , J 8ACoOrrOTAL EMPENHADO

"' "''"---'---'--- '"---'---'---c",ooe C",OOR

,.,.



SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS!ADlANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIÁRIAS: 2 E % (DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 50,00

CAMA,RA, MUNICIPAL
DE CA,RAZINfW

''''''~''o. ,,_<',.'"_":-
"""---0;[';;--- :~....:=

1 6 JAN. 101)

_1;,-. ,/-/- ..',"
o",,' v~v' " ","', '~'-, l l '-''i.
A•• ,_ , .-t--~~

Q

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO_ ALEGRE - RS LEVAR
VEREADORES ERLEI VIEIRA E ANSELMO BRITSKI, NOS
DIAS 16/01 A 18/01, COM PREVISÃO DE SAÍDA AS 20:30
HORAS DO DIA 16/01 E RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA
18/01.

GUST ,

CARAZINHO, 16 DE JANEIRO DE 2017.

i)
;' i_ ..J

_--.L--~--" --

mfu.NARDO SIMON
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VERS1i<J,Ol.OO.W FC,.-t\ü2UJ(¥;I
OO/l'JQQOOJJ1IH'iJ!:IL" !3/',lli;C; 1I 1Il,;' :4'1
fAll,BEOY 1110 IOi~'i 1248591 i'P.



•

Ij CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°: 353906Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 16/011201754-33302322

89,965.22210001.52

Órgão ""''''c_,0\. CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES N" C",dor , 117\61 '" gó08357100ll
Unj~.do 0\ _ CAMARAMUNICIPAl "- : GUSTAVO BERNARDOSIMO'l
Função 01 _ L~GISl..ATIVA ~""."'oo : RUA MARCIUO DIAS
ProVA'lv 200, - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Muoioipio CARAZINHO_RS CEP-
Dotação 01 ,01 ,O1.031.0001 .2aQ~L33~9a1JaOOOOO. 0001 8.ocolAg./Con<a
Elomento 3. l, 9 .0.33.00.00. 00 Tol.!ono 540~7aq654 ,,.

PASSAGENS E DESPESAS COM lOCOMOCAO
Roeu"," 1 _ LIVRE I ,--'o' II v,,""'" Em"",'"

IP''''' ••• o 48/2017 00,00

Dados da Ordem de Pagto.
O"M'"T'O ","" •• <;.&.o VALO. A.ULADO "00 --""""'00000 OvlAAS DESPESAS COM LOCOMOCAQ "" 0,00 0,00 00.00
Ror. Noto Fo",1 n', D, d. "10112017 som 0,00 0,00 ",00

TOtAL O. OI<OE" ••
SAUlO ''''''R'OR ••
DUmAS OROENS .~

VALOR RESTA"'" .,.
OBSERVAÇOES,

VLR. RU. PAGTO. ADTO DESPESAS ESTACIONAMENTO EM VTAGEM A PORTO AlEGRE CONOUZlNDO VeREAoOl'lES ERLE' VlE'RA E ANEL"'" BRITZKE. NOS OIAS

"A 10/01, PREvlSAO SAIOA OIA 16/01 20.30 E RETORNC "101 ,,~, Ceo. So"Cl1-.ÇAO E OE""'5 COMPROVANTES ANEXOS

Repasses Dados das Retenções

TOTAL • •
TOTA' 0.00 LiQU'<1O OA O"OEM DE PAGTO, 50,00

~

PAGUE.SE TESOURARIA

"~" EOO~"OO '"

teEOUE N" ."." • •
BA'~O"""

C<X>JM'"'ON'

.,.".~.,,-""
"","," ""tcr~,o

o;-e,.- '" """''''~
AGEt<TE""'NGEJRO"."" ~,rt", R,,",,,

RECIBO

RECEaIIEMOS) DO MUNíCI~IO O" CARAZI."HO, A IMPO"TANCrA ABAIXO ESPEtIF'ICADA. REFERENTE Pc

• ) PARTE DO VALOR EMPENHADO , ) SALDOITOTAL EMP'NHADO., "''"---'---'--- '"---'-- '---,,~ C"EOOR

, '"



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINI-lD
A. F",.. •• C",h,. 700
CARAlINHO

".33'"""
NOTA DE EMPENHO W:

DATA DE EMISSÃO:
TIPO:

000048
16101/2017
ORDINÁRIO

".06'.''''000' _52
órgao o, • CAMARA MUNICIPAL DE VER"ADORES
IJnl""d. : 01 _CAMARA MUN1ClPAL
Funçlo : 01 _ LEGISLATIVA
SutlrU"Ç~o: 001-ACAOLEGISLATIVA
Pro~",m •. 000'. EXECUÇÃO DAAÇAQ LWISLATIVA
Proj/AII. : 2tlQ5 _MANUTENÇÃO GERAL OA CÃMARAMUNICIPAL
Rubrico J.3.~.9.0,~3,OO.00.OO

PASSAGeNS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Ro<:u",o , _ LIVRE

Rod"zldo 461/
Lloltaç~o
M<>doli~o~. d. Licitaç"o:
Coraclori.!I"" I'ocullar

DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 _NÃO SE APLICA

"",~" Cn>;].-
N'Credor "'1'61 CPf :95lJ.83S.110161l
Nomo : GUSTAVO BERNARDO SIMON
E"oero,o ,RUA MARCILlO DIAS, 1aa
Munlclplo 'CARAZINHo-RS CEP, 99500000
TOIOrOn. ,5499789654 Fax

PROCESSOOECOMPRAN' DOOOOD s,a 00 'M",N~ON' ""00

AUTORIZAÇAoN''' "" PROC.ADMIN(PA)

I v,",o,""o 20.000,00 II ,.'" "' .." 20,000,00 I
I "'" ,,,,,,,,,,,,, 50,00 II s.", "". 19,950.00 I

QU•••••T ""'TE.IAL Ou SERVIçO VALO. UN1TARIO VALOR roTA'

'.H'.'."."."."' .OUTRA' O"P'SA' COMLOCOMOCAO
, ESTACIONAM'NTOS

IVLR.REF. PAGro AOTO,O'SpeSAS ESTACIONAM'NH> EMVIAGeMA PORW ALEGR' GONOUlINDO
veR'ADORES 'RLEI VIEIRA EANELMOBRITZKE,NOSOIAS " A""", "REvISAO SAtDADIA '''~1 20,30£
RETORNO,&n, 18H,Cf E, SO",CITACÃOS OE""I, COMP.'lOVANTESANEXOS.)_ IU,;d,d., UNIDADE)

R,SUMO: "lR R". ~M;O. AO,O. OEtSpeSAS eSTACIONAM'NTO 'M VIAGEM A PO.",O ALeGRE CONDUZINDO
VEREADORESERLE' VlEIRA E ANELMO 'RJTZKE, NOS DIAS 16 A,,,,,,, PREVIS,AOSAlDA OIA H"" 20 30 e ~E10~NO
,""" 16H,C,"- SotlCITAÇAo e OeMAlSCOMPROVANles ANexOS

DESTINO, TOTAL

;O,co 00,00

",00 ] I
CONTAoO~IA Ge~AL

'""N
T""aURARI~

Pre,,,',,'" lo,,,,,,,,,,
E""", '" l<",,,~

o,,'" do"""';"",".ro",'" ""•••• AGom, FlIUoJ<C"RO

Rec",o
R'C'.'{EMOS) 00 MUNOCiP'ODo CARAZINHO,A IMPORT!-.._CIAABAIXOESP,e'F1CAOA, R",,~eN;E A;

( ) P~R," DOVALO~ ""PENHADO I ) SALOOITOTAl E"PENt{ADO
R$ R'
"~~~'---'--- "---'~~~'---

C""lO"



SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIM:ON

DIÁRIAS: 2 E YJ;(DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 50,00

1 5 JAN, 11)11

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADORES ERLEI VIEIRA E ANSELMO BRITSKI, NOS
DIAS 16/01 A 18/01, COM PREVISÃO DE SAíDA AS 20:30
HORAS DO DIA 16/01 E RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA
18/01.

CARAZINHO, 16 DE JANEIRO DE 2017.



NFS-e - Not" Fisca! de Servil"' clclrôníe.:- h1tpS:!Jnre, pOr1oalegrc_,._gov. brlnf.dpageslcx ibie.oN FS _c_j,I

NFS-e NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA

N":2017/88 Emilid. em:
20/01/2017 i" '4:1':UÓ

Compete,,"ia:
20/0112017

(ódl~o d. Verlll'.ç~o'
Abf7bc9a

HOTEL DAN INN P A LTDA
CPFICIlPJ: 14.404.639/DDOl-47 In,eriçao Municipal: 54237920
AV SENAOORSALGADO FILHO, 1<]1, AP/IL 5_ CENTROHISTORICO _Cepo ~OOI0.>11
Púrto Alc-W" RS
Tel.ro"" i51)l227'~083 Emoil: li",,,,,eiro@daninnportoalegre,com.bJ

Tomador do(,) Serviço(,)
CPFICNPJ: 950.838.710-68
GUSTAVO BERNAROO SIMON
AI'ENIDA FLORESDA (UNHA, 799, CENTRO - (@V99500.00c

(",zin""
Telelone: Nooinfo,m.do

In,crição Mu~icipal: Não 1~lormado

o
Ern,i!; NiioInlormado

Dlscrim;na~.ãodoJ.) 5erviço(~L _
"'''''"' COM GARAG'"
>LACA '"

._-- --------_._ .._-------------

m., A,",.'120"
I Códl~o d. T,ibul.Ç!O Munlcip.l:
'90100100 I Ho'p.da~m em hoteL pou,ad" pon,ão. alberJlu", ho,p:eO",ia, camping e congênerB
Subit.", Li". d. $erv+<;o.LÇ "6103 I D."riç~o:
~.01 ! H",pedagern de qualquef natureza em hotei" .parHervice coMominia;,. flat, ap'rt-hDtéi', hotéi, re'idência, residence-
""vl"", ,uito •• ",ice, hotol.ri. m"ritim", motéi" po""""" o congi'ne",,: ","poção por tompo"d, oom lúmooimonto"" "rviç<>
io "alo' da alimeotaç.o e Bocjeta, qu,,,do induido no preço d, dl.rla, fi" 'uj.llo ao impo,to sobre ,ervl\o,).
Cod/Muni'iplo da incid;;ncia do IS$QN; N,to,eza <i. O~er",õo;
4)14901 I Porto AI""", Tribu'ação "O mun;cípio

R$ 2,90

R$ 58,00Valor de, serviço" ._._----
tLD~~~f_~---,--- ~_~_o,oo
{_IDesconto I""ondic;on,do' RI 0,00

I.) Base de Cálculo: R$ 58,00

I') A!;q<mle: S~

{=)Valor do ISS:

___ ",__58,00

RS 0,00
R$ 0,00

RS 0,00

R$ 58,00

(-) De'conlo"
{-IRe!~nç_õe' F~er~_i,_:
I-)IS\ Retido no Fu"le;

Valor liquidO:

_~_'"_rdos serviçe'..: _

" Pr@f.ituro d. Porto AI,,!!f€ - Seu"'a,i. <iaFazenda
, .' Rua,Iquei,a Campo" 1300 - 4" andar - Bairro Ccolro HI'IÓrl.,". C[P' 90.0'0.907. Poria Ales'" RI
,-. - Tel: 15~ (opção 4) OU(51) 1189.0'4(1 I<h.m.d., ""outr., "000«)

Email: nf••.••••••f.p.-..lpo<l.com.b.-- - .. ...- ---- --------

I de I 20i01.l2UJ7 14,2Y

mailto:Pr@f.ituro
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